I. Einige Besonderheiten, welche die Auffassung betreffen

Wir machten bereits auf die Übereinstimmung, bzw. Ähnlichkeit aufmerksam, welche die beiden ausgewählten Artikel aneinanderketten. Dieser Umstand verdient, einer ergänzenden Betrachtung unterzogen zu werden. Hier vor allem einige Beispiele :

Wenn Johannes in Quodl. VII, art. 6 der Auffassung entgegentritt, daß die Individuation auf die Quantität zurückzuführen sei, setzt er zu folgender Beweisführung an :

Secundum PHILOSOPHUM in *I Poster.*, quando aliquid commune re et nomine diuersis conuenit, oportet hoc esse secundum aliquam communem rationem sicut ponit ibi exemplum de habere tres angulos equales duobus rectis, quod conuenit gradato ysosceli et equilatero secundum communem rationem trianguli.

Sed ydemptitas numeralis conuenit substanciis materialibus et immaterialibus, principium autem individuationis substancialium immaterialium non est quantitas dimensiua, ergo nec materialium¹.

Diese Argumentation findet sich nun bereits in Quodl. III, art. 5. Abgesehen von der einen oder anderen Einzelheit wird die Beweisführung wörtlich wiedergegeben :

Secundum PHILOSOPHUM in *I Poster.*, quando aliquid commune re et nomine ... sicut ponit ibi exemplum de habere tres (angulos) equales duobus rectis ...

Dagegen ist die Schlußfolgerung verschieden :

... principium autem individuationis substancialium immaterialium non est materia. Ergo nec materialium².

Fast den gleichen Fall haben wir im Texte des Quodl. VII, art. 6, der unmittelbar auf die vorhin zitierte Stelle folgt. Auch hier argumentiert Johannes gegen die angeführte Auffassung wie folgt :

A quo aliquid dependet quantum ad esse reale, ab eo dependet quantum ad individuationem seu unitatem numeralem, quia secundum PHILOSOPHUM *IV Metaph.*, ens reale et unum numero quod est unum simpliciter, convertuntur quia idem est ens homo et homo et unus homo, omne enim quod est ideo est quia unum in numero est. Sed et omne accidens dependet a suo subiecto quantum ad esse reale et non e contrario ; ergo et quantum ad unitatem numeralem³.

¹ T. f. 95rb. Vgl. S. 157, 24-31.

² T. f. 20vb. N. f. 43va. Vgl. S. 151, 34-152, 2.

³ T. f. 95rb, S. 157, 32-38.

Auch diese Beweisführung begegnet uns wörtlich in Quodl. III, art. 5, nur mit dem Unterschiede, daß sie hier in der ersten Hälfte Verwendung gegen jene These findet, welche ausschließlich der Form das Individuationsprinzip zuerkennt, und in der zweiten der Ansicht entgegentritt, wonach das erwähnte Prinzip in der Materia prima zu suchen sei :